1 Universidade Federal de Santa Maria
2 Centro de Tecnologia
3 Curso de Engenharia Elétrica
45
6 ATA nº. 002/2023 – Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica
7 Aos treze dias do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, tendo
8 como local a plataforma virtual Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Curso de
9 Engenharia Elétrica, sob a presidência do Prof. Diego Berlezi Ramos, Coordenador do
10 Curso de Engenharia Elétrica, com a presença dos(as) seguintes conselheiros(as): Prof.
11 Lucas Vizzotto Belinazzo (Vice-Presidente), Prof. Andrei Piccinini Legg, do
12 Departamento de Eletrônica e Computação, Prof. Maurício Sperandio, do Departamento
13 de Eletromecânica e Sistemas de Potência, Prof.ª Fernanda de Morais Carnielutti, do
14 Departamento de Processamento de Energia Elétrica e a representante discente Eduarda
15 Coelho Becker (suplente). O Senhor Presidente deu por ABERTA A SESSÃO. Iniciou-
16 se com a ORDEM DO DIA, conforme pauta inicialmente prevista na convocação: 1)
17 Alteração da coordenação do curso de Engenharia Elétrica; 2) Tópicos sobre a
18 disciplina de Meio Ambiente e Sustentabilidade; 3) Tratativas sobre as DCGs e
19 DCEx; 4) Pré-requisitos das disciplinas profissionalizantes. Os membros do
20 Colegiado presentes discutiram e deliberaram o que segue: Item 1) Alteração da
21 coordenação do curso de Engenharia Elétrica: O professor Diego Berlezi Ramos se
22 apresentou a todos como novo Coordenador do curso de Engenharia Elétrica, informou
23 que a Portaria 105, DE 06 DE JUNHO DE 2023 já está disponível no site do curso e
24 perguntou se algum membro deseja deixar o colegiado. A representante discente Eduarda
25 Coelho Becker solicitou substituição da sua participação do Colegiado do curso tendo
26 em vista a sua formatura que será realizada em agosto de 2023. Foi acordado que na
27 próxima reunião será item de pauta a indicação de novo membro discente e solicitação
28 de nova portaria em caso de aprovação. Item 2) Tópicos sobre a disciplina de Meio
29 Ambiente e Sustentabilidade: em análise, em votação: foi mantida a oferta da disciplina
30 no primeiro semestre do curso de Engenharia Elétrica, com 33 vagas disponibilizadas e
31 ofertada na terça-feira às 10h30min com carga horária 30h sendo ministrada pelas
32 professoras Delmira Beatriz Wolff e Marilise Mendonça Krugel. Item 3)Tratativas
33 sobre as DCGs e DCEx: Avaliação da Criação da DCG nos currículos 2014 e 2023:
34 “Aprendizado de Máquina (Machine Learning)” que será ministrada pela
35 professora Rosane Beatriz Oliveira Severo com carga horária de 60h (30 horas teórica e
36 30h prática) sendo ofertada às sextas-feiras à tarde e com vaga para 30 alunos
37 (laboratório). Em análise, em votação: APROVADO. Avaliação do Cadastro da DCEx
38 no currículo 2023: A disciplina com o nome de “Ideação de Projetos e Negócios” com
39 carga horária de 45h (45 horas teórica extensionista) sendo ofertada às quartas-feiras à
40 tarde (16h30min às 18h30min) e com vaga para os cursos de Engenharia Elétrica,
41 Engenharia Aeroespacial e Engenharia de Produção. A disciplina possui atualmente o
42 código ENG1020 e o Prof. Lucas sugeriu alteração do código para o padrão das
43 disciplinas com código UFSM. Em análise, em votação: APROVADO. Item 4) Pré-
44 requisitos das disciplinas profissionalizantes: em análise, em votação, foram aprovados

45 os seguintes pré-requisitos e co-requisitos profissionalizantes: UFSM00064 Estrutura de
46 dados, com o pré-requisito UFSM00013 Algorítmos e Programação; UFSM00068
47 Eletromagnetismo I, com o pré-requisito UFSM00037 Cálculo B; UFSM00069
48 Eletromagnetismo II, com o pré-requisito UFSM00068 Eletromagnetismo I;
49 UFSM00059 Circuitos Elétricos I, com o co-requisito UFSM00038 Equações
50 Diferenciais I; UFSM00060 Circuitos Elétricos II, com o pré-requisito UFSM00059
51 Circuitos Elétricos I; UFSM00053 Eletrônica I, com o pré-requisito UFSM00059
52 Circuitos Elétricos I; UFSM00066 Sistemas dinâmicos, com o pré-requisito UFSM00039
53 Equações Diferenciais II; UFSM00057 Sistemas de comunicação analógica, com o pré-
54 requisito UFSM00039 Equações Diferenciais II; UFSM00052 Eletrônica Aplicada, com
55 o pré-requisito UFSM00053 Eletrônica I; UFSM00054 Eletrônica II, com o pré-requisito
56 UFSM00053 Eletrônica I; UFSM00065 Instrumentação Eletrônica, com o pré-requisito
57 UFSM00052 Eletrônica Aplicada OU UFSM00055 Fundamentos de Eletrônica;
58 UFSM00061 Controle analógico e digital, com o pré-requisito UFSM00066 Sistemas
59 dinâmicos; UFSM00049 Circuitos Integrados Analógicos, com o pré-requisito
60 UFSM00054 Eletrônica II; UFSM00058 Instalações Elétricas Residenciais e
61 Comerciais, com o pré-requisito UFSM00059 Circuitos Elétricos I OU UFSM00019
62 Eletricidade Básica; UFSM00063 Eletrônica de Potência, com os pré-requisitos
63 UFSM00053 Eletrônica I e UFSM00066 Sistemas dinâmicos. Não havendo mais
64 assuntos a serem debatidos, o Prof. Diego deu por encerrada a reunião às quatorze horas
65 e trinta e oito minutos. Nada mais havendo a registrar, eu, Juliana Severo Arruda,
66 secretária, lavrei a presente ATA, que vai assinada pelo Presidente do Colegiado e demais
67 membros participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
ata 02 engenharia eletrica colegiado 13 de junho de
2023 para assinar.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.075014/2023-24
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUCAS VIZZOTTO BELLINASO (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
07.09.02.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA - CEELE

14/06/2023 14:29:53

DIEGO BERLEZI RAMOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.09.02.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA - CEELE

14/06/2023 15:00:28

FERNANDA DE MORAIS CARNIELUTTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.54.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - DPEE

14/06/2023 16:14:50

MAURICIO SPERANDIO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ELETROMECÂNICA E SISTEMAS DE POTÊNCIA - DESP

14/06/2023 16:23:53

ANDREI PICCININI LEGG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.87.00.00.0.0 - LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS ESPACIAIS - LACESM

14/06/2023 19:29:54

EDUARDA COELHO BECKER (Aluno de Graduação)
07.09.02.01.0.0 - Engenharia Elétrica - 120381

15/06/2023 04:49:23

Código Verificador: 2844879

Código CRC: 2e822c35

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2844879&crc=2e822c35
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2844879&crc=2e822c35
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2844879&crc=2e822c35